
T P43 MD04

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Rev. 4*

Documento Sistema di Gestione Qualità  

ISO 9001:2008 – norma 7.5  

Certificato CSQ N. 9159.CMPD  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CopiaN. 58

del 20/03/2014 Cod. Ente: 11054

CONFERMA ISTITUZIONE DI UN CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE PER 

ANZIANI NELLA STRUTTURA COMUNALE DI PIAZZA FALCONE E BORSELLINO

OGGETTO:

NOTA:  avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure entro 

120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Seduta N. 11

L'anno 2014 il giorno venti del mese di marzo alle ore 17:30 nella sala Giunta, si è riunita la Giunta nelle persone 

dei Signori:

Presenti

ALPARONE MARCO SINDACO SI

BOGANI GIANLUCA VICE-SINDACO SI

DI MAIO GIOVANNI ASSESSORE NO

TONELLO ANDREA ASSESSORE SI

TAGLIABUE RODOLFO PAOLO ASSESSORE SI

GHIONI ALBERTO ASSESSORE SI

CALDAN LAURA ASSESSORE SI

TORRACA UMBERTO ASSESSORE SI

Il  ALPARONE MARCO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità della 

adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  BONANATA FRANCESCHINA.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

* Aggiornamento 2/A chiuso il 17/01/2014



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                             Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

2 

OGGETTO: CONFERMA ISTITUZIONE DI UN CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE PER 
ANZIANI NELLA STRUTTURA COMUNALE DI PIAZZA FALCONE E BORSELLINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del set tore Socioculturale. 

 
Richiamate  le linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale, che 

nella parte relativa alle politiche di welfare, prevedono, tra l’altro, di dare piena conferma e 
sostegno allo sviluppo delle attività e delle risorse per: 

− La garanzia di continuità e il rafforzamento dei servizi già esistenti e promozione di 
una politica innovativa per gli anziani, 

− lo sviluppo del welfare locale che valorizzi il ruolo dell'Associazionismo e del 
Volontariato, 

− l’attivazione di forme di co-gestione dei servizi agli anziani in una logica di scambio 
intergenerazionale e di auto-produzione e auto-soddisfacimento del bisogno; 

 

Premesso : 

− che il Comune di Paderno Dugnano è proprietario dell’immobile sito in p.zza Falcone e 
Borsellino n. 2 dello stesso Comune, così censito al N.C.E.U: Foglio 46, Mappale 379 , 
sub. 701 e 702, al piano terra, di superficie complessiva mq. 206,10 + mq. 1303, al 
netto del salone polifunzionale e dei locali annessi allo stesso; 

− che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 16.12.2013 è stato approvato 
il Regolamento di costituzione e gestione dei centri di aggregazione sociale per 
anziani; 

− che l’art. 2 del succitato Regolamento prevede che i centri di aggregazione sociale per 
anziani di nuova attivazione siano individuati con deliberazione della Giunta 
Comunale, che, nel rispetto delle finalità del regolamento stesso, destina allo scopo 
dei locali;  

 
Dato atto che: 

− l’Amministrazione Comunale si pone l’obiettivo di creare le condizioni affinché le 
persone anziane siano una concreta risorsa per la nostra Città. In tal senso, con 
l’approvazione del nuovo Regolamento, che disciplina la conduzione e gestione dei 
centri di aggregazione sociale per anziani, i centri vengono definiti come luoghi di 
aggregazione destinati alle persone che in essi possono sviluppare una vita di 
relazione, usufruendo al contempo dei servizi e delle attività del tempo libero; 

− le iniziative dei Centri di aggregazione sociale per anziani comunali devono essere 
principalmente finalizzate a: 

a. Favorire il coinvolgimento attivo dell’anziano nella gestione dei servizi che lo 
riguardano facilitando l’uscita dall’isolamento e dalla solitudine, anche attraverso 
l’attivazione di attività ricreative e dell’uso attivo del tempo libero,  

b. Favorire la permanenza dell’anziano nel suo luogo d’origine o di residenza abituale, 

c. Sviluppare le relazioni interpersonali e intergenerazionali tra i cittadini in genere, 

d. Curare la promozione della salute, in collaborazione con associazioni, che 
programmano interventi di prevenzione, 

e. Favorire i percorsi di autonomia, attraverso attività di laboratorio e creative, 



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                               Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

3 

 

f. Favorire e promuovere lo sviluppo di attività ricreativo-culturali mediante visite di 
luoghi o strutture nell’ambito urbano ed extraurbano (anche in collaborazione con gli 
altri centri anziani presenti); 

 
Dato atto: 

− che con deliberazione n. 51 del 20.03.2008, nei locali di cui al presente 
provvedimento, la Giunta Comunale aveva già costituito un Centro di Aggregazione 
Sociale ai sensi del precedente Regolamento, abrogato ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento di costituzione e gestione dei centri di aggregazione sociale per anziani 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 16.12.2013  

− che, per le finalità di cui al presente provvedimento, per l’immobile in Piazza Falcone e 
Borsellino, debba essere confermata la destinazione (oltre che per funzioni di 
carattere istituzionale) a servizi di carattere sociale e ricreativo, così da configurarsi 
come spazio per un Centro di aggregazione sociale per anziani; 

− che i locali a uso esclusivo del centro sono di superficie complessiva mq. 206,10, al 
netto delle parti comuni, del salone polifunzionale e dei locali annessi allo stesso; 

− che per l’uso del Salone polifunzionale annesso al Centro di Aggregazione Sociale 
“Falcone e Borsellino”, si dovrà prevedere nell’accordo di collaborazione con il gestore 
del centro una clausola sulla definizione congiunta di un piano annuale di utilizzo, 
previo accordo sulla compartecipazione dei costi, quantificabili per le quote di utilizzo e 
rimborsabili anche in servizi tecnico-ausiliari. 

 
 

Considerato che, fatto salvo quanto stabilito dall’art. 7 del nuovo Regolamento per i centri di 
aggregazione sociale per anziani già attivi sul territorio: 

− ai sensi dell’art. 2, comma 4, del Regolamento, che disciplina la costituzione e 
gestione dei centri di aggregazione sociale per anziani, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 56 del 16.12.2013, le modalità di scelta dell’Associazione a 
cui affidare la gestione del Centro sono disciplinate con avviso pubblico; 

− ai sensi dell’art. 2, comma 2,  i requisiti di partecipazione alla procedura pubblica sono 
sintetizzabili nei seguenti punti: 

a. essere Associazione di Promozione Sociale costituite ai sensi della L. n° 383/2000 
e/o associazione di volontariato, appositamente costituita ai sensi della L.R. n° 
1/2008 ed iscritte al registro provinciale delle associazioni e/o registro regionale 
delle organizzazioni di volontariato; 

b. avere il requisito di cui alla precedente lett. a) da almeno due anni dalla data di 
scadenza dell’avviso; 

Considerato  altresì che per la partecipazione alla selezione dovrà essere richiesto il requisito 
tecnico di un’esperienza almeno biennale nella conduzione di spazi e servizi di aggregazione 
sociale e ricreativo, rivolti agli anziani, come quelli oggetto del presente provvedimento;  

 
Atteso  che con successivi atti da parte degli uffici competenti saranno disciplinati i profili 

inerenti gli accordi di collaborazione per l’utilizzo dell’immobile e le spese del centro di 
aggregazione sociale di Piazza Falcone e Borsellino, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 3, 4, 
5 del nuovo Regolamento; 

 
Ritenuto di mantenere l’intitolazione della struttura alla memoria dei giudici Giovanni Falcone 

e Paolo Borsellino quali esemplari figure di dedizione ed impegno nella lotta alla mafia e 
nell’affermazione dei principi di giustizia e legalità; 

 



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                               Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

4 

 

Viste le indicazioni generali delle caratteristiche organizzative e gestorie che il centro di 
aggregazione sociale deve possedere (all. 1); 

 

Visto lo Statuto del Comune di Paderno Dugnano; 

Richiamate le seguenti norme: 

L. n° 328/2000; 

L. n° 383/2000; 

L. R. n° 5/2006; 

L. R. n° 1/2008; 

Considerato che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si acquisirà il parere del 
Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo del 18 agosto 2000, n.267; 

delibera 

1) di confermare, ai sensi dell’art. 2  del Regolamento di costituzione e gestione dei centri di 
aggregazione sociale per anziani, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 56 
del 16.12.2013, la destinazione di un centro di aggregazione sociale intitolato alla memoria 
dei giudici Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, nella struttura comunale sita in piazza 
Falcone e Borsellino, 2; 

2) di approvare le  indicazioni generali delle caratteristiche organizzative e gestorie (all. 1), che 
il centro di aggregazione sociale deve possedere e che il conduttore si impegnerà a 
rispettare nell’accordo di collaborazione da sottoscrivere, previa espletamento, entro un anno 
dall’approvazione del presente provvedimento, di una procedura pubblica di cui all’art. 2, 
comma 4 del Regolamento di costituzione e gestione dei centri di aggregazione sociale per 
anziani, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 56 del 16.12.2013; 

3) di prevedere, per le motivazioni meglio espresse in premessa e giusto quanto previsto dal 
punto 5 del dispositivo della Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 29.08.2013, 
che il rapporto convenzionale con l’associazione di promozione sociale “Associazione degli 
amici “Falcone e Borsellino”, già sottoscritto in data 11.09.2013, reg. n° 70, abbia durata fino 
all’individuazione del gestore del centro, espletate le procedure di avviso pubblico di cui al 
punto 2 del presente dispositivo; e comunque non prima del 30.06.2015; 

4) Di evidenziare che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si acquisirà il parere 
del Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267. 

 

Preso atto del parere in merito formulato dal Diret tore del settore interessato ai sensi 
dell'art. 49, 1° comma, del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, come risulta 
dall’allegato inserito nel presente atto per costit uirne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli resi come per legge, 

D E L I B E R A  

— di approvare la su indicata proposta, 

— di renderla, con apposita unanime votazione favorev ole, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 – 4° comma – del decreto legisl ativo n. 267/2000. 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano P43-MD04 Pag. 5

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto: CONFERMA ISTITUZIONE DI UN CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE PER ANZIANI 

NELLA STRUTTURA COMUNALE DI PIAZZA FALCONE E BORSELLINO

SERVIZI CULTURALI, PROGETTI E 

PROMOZIONE

Responsabile del procedimento: BRUCCOLERI BIAGIO - data proposta 13/03/2014

SETTORE SOCIOCULTURALE

BRUCCOLERI BIAGIO

BRUCCOLERI BIAGIO

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Favorevole

Contrario

X

motivazione: 

Paderno Dugnano, 13/03/2014 IL DIRETTORE

F.to BRUCCOLERI BIAGIO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD04 Pag. 6

Letto e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ALPARONE MARCO F.to  BONANATA FRANCESCHINA

IL SINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 del 20/03/2014

Addì,

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - 1° comma - del Decreto  Legislativo 18.08.2000, n. 267, con 

decorrenza dal 28/03/2014

I Capigruppo consiliari sono stati informati con lettera in data 28/03/2014

28/03/2014

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BONANATA FRANCESCHINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Reg. pubbl. n.  549 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell 'art. 134, 4° 

comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 20/03/2014

F.to  BONANATA FRANCESCHINA

IL SEGRETARIO GENERALE

 BONANATA FRANCESCHINA

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale.

Paderno Dugnano, lì 28/03/2014

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



   

   

     

     

 
 

 
settore Socioculturale 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.socioculturale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Amministrativo Servizi Sociali / Tel. 0291004429 / Fax 0291004406 / e-mail: interventisociali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

All. 1 

CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE “FALCONE E BORSELLIN O”: INDICAZIONI 

GENERALI DELLE CARATTERISTICHE ORGANIZZATIVE E GEST ORIE 

 

� Immobile 

 

ISTITUZIONE DI UN CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE “F ALCONE E BORSELLINO” 

NELLA NUOVA STRUTTURA COMUNALE DI PIAZZA FALCONE E BORSELLINO 

 
L’immobile, sede del centro di aggregazione sociale per anziani, è sito in p.zza Falcone e 

Borsellino, al piano terra, di superficie complessiva mq. 206,06, al netto della sala polifunzionale e 
degli spazi di pertinenza.  

 

� Finalità e attività 

 

Il Centro di aggregazione sociale (in abbreviato Centro), intitolato alla memoria dei giudici 
Giovanni Falcone e Paolo Borsellino,  è destinato alle persone anziane che in esso possono 
sviluppare una vita di relazione, usufruire dei servizi e delle attività del tempo libero. 

Il Centro è aperto a tutti i cittadini residenti in Paderno Dugnano di entrambi i sessi, anziani e 
pensionati.  

Le iniziative del Centro saranno principalmente finalizzate a: 

— Favorire il coinvolgimento attivo dell’anziano nella gestione dei servizi che lo riguardano 
facilitando l’uscita dall’isolamento e dalla solitudine, anche attraverso l’attivazione di attività 
ricreative e dell’uso attivo del tempo libero;  

— Favorire la permanenza dell’anziano nel suo luogo d’origine o di residenza abituale; 

— Sviluppare le relazioni interpersonali e intergenerazionali tra i cittadini in genere; 

— Curare la promozione della salute, in collaborazione con associazioni, che programmano 
interventi di prevenzione; 

— Favorire i percorsi di autonomia, attraverso attività di laboratorio e creative; 
— Favorire il coinvolgimento anche dei giovani in progetti di cittadinanza attiva per la gestione 

dei servizi che li riguardano, così da favorire un loro migliore coinvolgimento alla vita civile; 

— Favorire e promuovere lo sviluppo di attività ricreativo-culturali mediante visite di luoghi o 
strutture nell’ambito urbano ed extraurbano (anche in collaborazione con gli altri centri 
anziani presenti) 

Il Centro è un luogo di servizi e risorse all’interno del quale sono contemplate le seguenti funzioni: 
• Informazione;  
• Accoglimento; 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 3 
 

Ufficio Amministrativo Servizi Sociali / AA2014005800001.DOC 

• Socializzazione; 
• Animazione. 

 
 In particolare, tra gli obiettivi da perseguire e le attività da promuovere, possono annoverarsi a 
titolo esemplificativo: 

— l’organizzazione di momenti formativi e dibattiti su temi connessi alla popolazione anziana, 
con interventi – se del caso – anche di medici; 

— l’organizzazione di eventi che coinvolgano anche altre fasce di età e favoriscano l’incontro e 
lo scambio tra le generazioni; 

— la gestione degli spazi del Centro per le attività quotidiane svolte nello stesso; 
— l’organizzazione di corsi, mostre e attività di laboratorio tese a sviluppare aggregazione 

sociale e creatività in ambito culturale; 
— la realizzazione di eventi ricreativi (eventualmente anche soggiorni climatici; gite culturali in 

località di interesse storico o naturalistico; serate con musica da ballo, serate 
informative….); 

— la realizzazione eventuale di eventi autoprodotti (gite culturali in località di interesse storico 
o naturalistico; organizzazione, laddove compatibile,  serate informative….); 

— occasioni di gioco, espressione artistica, crescita culturale, di dialogo e riflessione comune 
con particolare riferimento al mondo degli anziani e a quello giovanile; 

— attività tendenti ad educare alla legalità, alla condivisione delle regole, anche attraverso la 
gestione, il rispetto e la cura dei locali e delle attrezzature. 

 

� Apertura del centro e norme di funzionamento 

 

Il Centro sarà aperto, di norma, sei giorni la settimana, prevedendo anche l’apertura serale. Gli 
orari e il piano annuale delle attività sono definiti nell’accordo di collaborazione, che disciplina il 
rapporto tra Amministrazione Comunale e gestore del Centro.  

 

� Punto di ristoro 

 
Compatibilmente con le disposizioni legislative e regolamentari, nel centro possono essere 

attivati  punti di ristoro per la somministrazione di bevande e alimenti, nel rispetto della normativa 
vigente e dei titoli abilitativi previsti. 

 

� Procedure di individuazione del soggetto gestore: l inea d’indirizzo 

 
Ai sensi dell’art. 2, comma 4, del Regolamento, che disciplina la costituzione e gestione dei 

centri di aggregazione sociale per anziani, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
56 del 16.12.2013, le modalità di scelta dell’Associazione a cui affidare la gestione del Centro sono 
disciplinate con avviso pubblico. 

Ai sensi dell’art. 2, comma 2,  i requisiti di partecipazione alla procedura pubblica sono 
sintetizzabili nei seguenti punti: 

a. essere Associazione di Promozione Sociale costituite ai sensi della L. n° 383/2000 e 
iscritta la registro provinciale (o regionale) delle associazioni e/o associazione di 
volontariato, appositamente costituita ai sensi della L.R. n° 1/2008 ed iscritte al 
registro regionale delle organizzazioni di volontariato; 

b. avere il requisito di cui alla precedente lett. a) da almeno due anni dalla data di 
scadenza dell’avviso; 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 3 
 

Ufficio Amministrativo Servizi Sociali / AA2014005800001.DOC 

Per la partecipazione alla selezione dovrà essere richiesto il requisito tecnico di un’esperienza 
almeno biennale nella conduzione di spazi e servizi di aggregazione sociale e ricreativo, rivolti agli 
anziani. 

L’accordo di collaborazione per la conduzione delle attività e dei progetti del Centro avrà una 
durata di anni 3. Sarà possibile il rinnovo triennale dietro la presentazione di un nuovo piano di 
attività di pari durata. 

I criteri per la valutazione dell’offerta  dovranno articolarsi prevedendo un differenziato punteggio 
per i seguenti aspetti: 

— Qualità della proposta gestionale e la coerenza del piano economico 
— Piano di sviluppo strutturale e funzionale del centro 
— Territorialità 
— Esperienza e capacità di aggregazione 

 

 
 


